
ГУБЕРНАТОР СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 июля 2012 года N 514 

 

 

Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления 

охоты в охотничьих угодьях на территории Ставропольского края, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения 

(с изменениями на 2 июля 2018 года) 

(в ред. постановлений Губернатора Ставропольского края от 10.10.2012 N 

685, от 11.03.2013 N 151, от 25.07.2013 N 562, от 12.09.2013 N 741, от 

27.08.2014 N 446, от 15.12.2014 N 680, от 08.09.2015 N 473, от 20.10.2015 N 

580, от 28.06.2016 N 309, от 01.08.2017 N 371, от 06.10.2017 N 498, от 

19.02.2018 N 57, от 02.07.2018 N 216) 

 

 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона "Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения. 

 

1.2. Параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Правительства Ставропольского края Великданя 

Н.Т. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования. 



 

 

Губернатор 

Ставропольского края 

В.Г.ЗЕРЕНКОВ 

Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Губернатора Ставропольского края 

от 26 июля 2012 г. N 514 

 

1. Любительская и спортивная охота*. 

 

2. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности*. 

 

3. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов*. 

 

4. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов**. 

 

5. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания**. 

 

________________ 

 

* Данный вид разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края осуществляется посредством отлова и (или) отстрела 

охотничьих ресурсов. 

 

** Данный вид разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края осуществляется посредством отлова охотничьих 

ресурсов. 



Параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Губернатора Ставропольского края 

от 26 июля 2012 г. N 514 

(в ред. постановления Губернатора Ставропольского края от 02.07.2018 N 

216) 

Раздел I. Сроки охоты по видам охотничьих ресурсов 
     

N 

п/

п 

Наименование 

охотничьего 

ресурса 

Срок охоты Наименование 

охотничьего угодья, 

для которого 

установлен срок 

охоты 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Степная и 

полевая дичь: 

   

 
голуби, 

горлицы и 

перепела 

ежегодно с 

третьей 

субботы 

августа по 

четвертое 

воскресень

е ноября 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

 
голуби, 

горлицы и 

перепела 

ежегодно 

со второй 

субботы 

августа по 

четвертое 

воскресень

е ноября 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

при 

осуществлен

ии охоты с 

подружейны

ми собаками 

и ловчими 

птицами  
серая 

куропатка 

ежегодно с 

четвертой 

субботы 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского 

 



сентября 

по 

четвертое 

воскресень

е ноября 

края, за исключением 

следующих 

охотничьих угодий: 

26:01:01 "Первый 

александровский"; 

26:01:02 "Второй 

александровский"; 

26:01:03 "Третий 

александровский"; 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:10 

"Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:10 

"Арзгирский"; 

26:05:10 

"Благодарненский"; 

26:06:10 

"Буденновский"; 

26:07:10 

"Георгиевский"; 

26:08:10 

"Грачевский"; 

26:09:10 

"Изобильненский"; 



26:10:10 

"Ипатовский"; 

26:11:01 "Первый 

кировский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:11:03 "Третий 

кировский"; 

26:11:10 

"Кировский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:02 "Второй 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:12:04 "Четвертый 

кочубеевский"; 

26:12:05 "Пятый 

кочубеевский"; 

26:12:10 

"Кочубеевский"; 

26:13:02 "Второй 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:14:01 "Первый 

курский"; 

26:14:02 "Второй 

курский"; 

26:14:03 "Третий 

курский"; 

26:14:10 "Курский"; 

26:15:10 

"Левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 



26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:17:10 

"Нефтекумский"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский

"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский

"; 

26:18:10 

"Новоалександровски

й"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 

"Новоселицкий"; 

26:20:10 

"Петровский"; 

26:21:10 

"Предгорный"; 

26:22:02 "Второй 

советский"; 

26:22:10 "Советский"; 

26:23:10 

"Степновский"; 

26:24:10 

"Труновский"; 

26:25:10 

"Туркменский"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:05 "Пятый 

шпаковский"; 



26:26:10 

"Шпаковский"  
самцы фазана ежегодно с 

первой 

субботы 

ноября по 

31 декабря 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского 

края, за исключением 

следующих 

охотничьих угодий: 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:05 "Пятый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:02 "Второй 

арзгирский"; 

26:04:10 

"Арзгирский"; 

26:06:03 "Третий 

буденновский"; 

26:07:10 

"Георгиевский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 

"Кочубеевский"; 

26:14:03 "Третий 

курский"; 

 



26:21:04 "Четвертый 

предгорный"; 

26:21:10 

"Предгорный"; 

26:25:01 "Первый 

туркменский"; 

26:25:10 

"Туркменский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:03 "Третий 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский" 

2. Водоплавающ

ая дичь: 

   

 
белолобый 

гусь, селезень 

кряквы 

ежегодно в 

течение 10 

календарн

ых дней 

начиная со 

второй 

субботы 

марта 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:05 "Пятый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:01 "Первый 

арзгирский"; 

26:04:10 

"Арзгирский"; 

26:10:04 "Четвертый 

ипатовский"; 

26:15:01 "Первый 

левокумский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

 



26:15:10 

"Левокумский"; 

26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:17:10 

"Нефтекумский"; 

26:25:01 "Первый 

туркменский"  
гуси, утки, 

лысуха 

ежегодно с 

четвертой 

субботы 

сентября 

по 31 

декабря 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

3. Болотно-

луговая дичь 

(бекасы, 

гаршнеп, 

дупель, 

турухтан, 

травник, 

чибис, тулес, 

хрустан, 

улиты, 

веретенники, 

мородунка, 

камнешарка) 

ежегодно с 

четвертой 

субботы 

сентября 

по 31 

декабря 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

4. Боровая дичь 

(вальдшнеп) 

ежегодно с 

четвертой 

субботы 

сентября 

по 31 

декабря 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

5. Пушные 

животные: 

   

 
сурок-байбак ежегодно с 

01 июля по 

26:02:03 "Третий 

андроповский"; 

 



четвертое 

воскресень

е августа 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:02:10 

"Андроповский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский"; 

26:26:03 "Третий 

шпаковский"  
заяц-русак ежегодно с 

первой 

субботы 

ноября по 

второе 

воскресень

е января 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского 

края, за исключением 

следующих 

охотничьих угодий: 

26:01:01 "Первый 

александровский"; 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:10 

"Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:08:01 "Первый 

грачевский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:08:10 

"Грачевский"; 

26:09:01 "Первый 

изобильненский"; 

26:09:10 

"Изобильненский"; 

26:10:02 "Второй 

ипатовский"; 

 



26:10:03 "Третий 

ипатовский"; 

26:10:10 

"Ипатовский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 

"Кочубеевский"; 

26:13:01 "Первый 

красногвардейский"; 

26:13:03 "Третий 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 

26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:18:01 "Первый 

новоалександровский

"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский

"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский

"; 

26:18:10 

"Новоалександровски

й"; 

26:19:01 "Первый 

новоселицкий"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 

"Новоселицкий"; 



26:20:01 "Первый 

петровский"; 

26:20:02 "Второй 

петровский"; 

26:20:03 "Третий 

петровский"; 

26:20:10 

"Петровский"; 

26:21:10 

"Предгорный"; 

26:22:10 "Советский"; 

26:24:01 "Первый 

труновский"; 

26:24:02 "Второй 

труновский"; 

26:24:10 

"Труновский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский"; 

26:26:10 

"Шпаковский"  
лисица, 

корсак, 

енотовидная 

собака, волк, 

шакал 

ежегодно с 

первой 

субботы 

ноября по 

28 (29) 

февраля 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

  
ежегодно с 

первой 

субботы 

ноября по 

второе 

воскресень

е января 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского 

края, за исключением 

следующих 

охотничьих угодий: 

26:01:01 "Первый 

александровский"; 

при 

осуществлен

ии охоты с 

охотничьими 

собаками 

борзых пород 



26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:10 

"Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:08:01 "Первый 

грачевский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:08:10 

"Грачевский"; 

26:09:01 "Первый 

изобильненский"; 

26:09:10 

"Изобильненский"; 

26:10:02 "Второй 

ипатовский"; 

26:10:03 "Третий 

ипатовский"; 

26:10:10 

"Ипатовский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 

"Кочубеевский"; 

26:13:01 "Первый 

красногвардейский"; 

26:13:03 "Третий 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 



26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:18:01 "Первый 

новоалександровский

"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский

"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский

"; 

26:18:10 

"Новоалександровски

й"; 

26:19:01 "Первый 

новоселицкий"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 

"Новоселицкий"; 

26:20:01 "Первый 

петровский"; 

26:20:02 "Второй 

петровский"; 

26:20:03 "Третий 

петровский"; 

26:20:10 

"Петровский"; 

26:21:10 

"Предгорный"; 

26:22:10 "Советский"; 

26:24:01 "Первый 

труновский"; 

26:24:02 "Второй 

труновский"; 

26:24:10 

"Труновский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 



26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский"; 

26:26:10 

"Шпаковский"  
ондатра, 

водяная 

полевка 

ежегодно с 

01 октября 

по 01 

апреля 

все охотничьи угодья 

на территории 

Ставропольского края 

 

 
барсук ежегодно с 

01 

сентября 

по 31 

октября 

26:02:03 "Третий 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:05:01 "Первый 

благодарненский"; 

26:05:02 "Второй 

благодарненский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский" 

26:11:01 "Первый 

кировский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:16:02 "Второй 

минераловодский"; 

26:16:03 "Третий 

минераловодский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный"; 

26:21:02 "Второй 

предгорный"; 

26:21:04 "Четвертый 

предгорный" 

 

 
енот-полоскун ежегодно с 

первой 

субботы 

ноября по 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:02 "Второй 

кочубеевский"; 

 



28 (29) 

февраля 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский

" 

6. Косули: 
   

 
все 

половозрастн

ые группы 

ежегодно с 

первой 

субботы 

октября по 

31 декабря 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный"; 

26:21:02 "Второй 

предгорный"; 

26:21:04 "Четвертый 

предгорный"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский" 

 

 
взрослые 

самцы косули 

сибирской во 

время гона 

ежегодно с 

25 августа 

по 20 

сентября 

26:21:01 "Первый 

предгорный" 

 

7. Кабан (все 

половозрастн

ые группы) 

ежегодно с 

первой 

субботы 

июня по 28 

(29) 

февраля 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:15:04 "Четвертый 

левокумский"; 

 



26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный" 

Раздел II. Запрет охоты в отношении отдельных видов охотничьих ресурсов 

в определенных охотничьих угодьях 
    

N 

п/п 

Наименование 

охотничьего 

ресурса, в 

отношении 

которого 

установлен 

запрет охоты 

Наименование охотничьего 

угодья, для которого 

установлен запрет охоты 

Примечание 

1 2 3 4 

Запрет на осуществление любительской и спортивной охоты 

1. Степная и 

полевая дичь, 

водоплавающая 

дичь, болотно-

луговая дичь и 

боровая дичь 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края 

не 

распространяется 

на степную и 

полевую дичь 

(голубей, горлиц и 

перепелов, серую 

куропатку, самцов 

фазана), 

водоплавающую 

дичь (гусей, уток, 

лысуху), болотно-

луговую дичь 

(бекасов, дупеля, 

гаршнепа, 

турухтана, 

травника, чибиса, 

тулеса, хрустана, 

улитов, 

веретенника, 

мородунку, 

камнешарку) и 

боровую дичь 

(вальдшнепа) 



2. Серая 

куропатка 

26:01:01 "Первый 

александровский"; 

26:01:02 "Второй 

александровский"; 

26:01:03 "Третий 

александровский"; 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:10 "Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:10 "Арзгирский"; 

26:05:10 

"Благодарненский"; 

26:06:10 "Буденновский"; 

26:07:10 "Георгиевский"; 

26:08:10 "Грачевский"; 

26:09:10 "Изобильненский"; 

26:10:10 "Ипатовский"; 

26:11:01 "Первый 

кировский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:11:03 "Третий 

кировский"; 

26:11:10 "Кировский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

 



26:12:02 "Второй 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:12:04 "Четвертый 

кочубеевский"; 

26:12:05 "Пятый 

кочубеевский"; 

26:12:10 "Кочубеевский"; 

26:13:02 "Второй 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:14:01 "Первый курский"; 

26:14:02 "Второй курский"; 

26:14:03 "Третий курский"; 

26:14:10 "Курский"; 

26:15:10 "Левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 

26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:17:10 "Нефтекумский"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский"; 

26:18:10 

"Новоалександровский"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 "Новоселицкий"; 

26:20:10 "Петровский"; 

26:21:10 "Предгорный"; 

26:22:02 "Второй 

советский"; 



26:22:10 "Советский"; 

26:23:10 "Степновский"; 

26:24:10 "Труновский"; 

26:25:10 "Туркменский"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:05 "Пятый 

шпаковский"; 

26:26:10 "Шпаковский" 

3. Белолобый 

гусь, селезень 

кряквы 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:05 "Пятый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:01 "Первый 

арзгирский"; 

26:04:10 "Арзгирский"; 

26:10:04 "Четвертый 

ипатовский"; 

26:15:01 "Первый 

левокумский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

26:15:10 "Левокумский"; 

распространяется 

ежегодно в 

течение 10 

календарных дней 

начиная со второй 

субботы марта 



26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:17:10 "Нефтекумский"; 

26:25:01 "Первый 

туркменский" 

4. Самцы фазана 26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:02 "Второй 

апанасенковский"; 

26:03:03 "Третий 

апанасенковский"; 

26:03:04 "Четвертый 

апанасенковский"; 

26:03:05 "Пятый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:04:02 "Второй 

арзгирский"; 

26:04:10 "Арзгирский"; 

26:06:03 "Третий 

буденновский"; 

26:07:10 "Георгиевский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 "Кочубеевский"; 

26:14:03 "Третий курский"; 

26:21:04 "Четвертый 

предгорный"; 

26:21:10 "Предгорный"; 

26:25:01 "Первый 

туркменский"; 

 



26:25:10 "Туркменский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:03 "Третий 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский" 

5. Самки фазана все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края 

 

6. Пушные 

животные 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края 

не 

распространяется 

на сурка-байбака, 

зайца-русака, 

лисицу, корсака, 

енотовидную 

собаку, ондатру, 

водяную полевку, 

барсука, волка, 

шакала и енота-

полоскуна 

7. Сурок-байбак все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:02:03 "Третий 

андроповский"; 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:02:10 "Андроповский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский"; 

 



26:26:03 "Третий 

шпаковский" 

8. Барсук все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:02:03 "Третий 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:05:01 "Первый 

благодарненский"; 

26:05:02 "Второй 

благодарненский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:11:01 "Первый 

кировский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:16:02 "Второй 

минераловодский"; 

26:16:03 "Третий 

минераловодский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный"; 

26:21:02 "Второй 

предгорный"; 

26:21:04 "Четвертый 

предгорный" 

 

9. Заяц-русак 26:01:01 "Первый 

александровский"; 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:10 "Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

 



26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:08:01 "Первый 

грачевский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:08:10 "Грачевский"; 

26:09:01 "Первый 

изобильненский"; 

26:09:10 "Изобильненский"; 

26:10:02 "Второй 

ипатовский"; 

26:10:03 "Третий 

ипатовский"; 

26:10:10 "Ипатовский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 "Кочубеевский"; 

26:13:01 "Первый 

красногвардейский"; 

26:13:03 "Третий 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 

26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:18:01 "Первый 

новоалександровский"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский"; 

26:18:10 

"Новоалександровский"; 



26:19:01 "Первый 

новоселицкий"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 "Новоселицкий"; 

26:20:01 "Первый 

петровский"; 

26:20:02 "Второй 

петровский"; 

26:20:03 "Третий 

петровский"; 

26:20:10 "Петровский"; 

26:21:10 "Предгорный"; 

26:22:10 "Советский"; 

26:24:01 "Первый 

труновский"; 

26:24:02 "Второй 

труновский"; 

26:24:10 "Труновский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский"; 

26:26:10 "Шпаковский" 

10. Лисица, корсак, 

енотовидная 

собака, волк, 

шакал 

26:01:01 "Первый 

александровский"; 

26:01:10 

"Александровский"; 

26:02:10 "Андроповский"; 

26:03:01 "Первый 

апанасенковский"; 

26:03:10 

"Апанасенковский"; 

26:08:01 "Первый 

грачевский"; 

26:08:03 "Третий 

грачевский"; 

26:08:10 "Грачевский"; 

распространяется 

только на 

осуществление 

любительской и 

спортивной охоты 

с охотничьими 

собаками борзых 

пород 



26:09:01 "Первый 

изобильненский"; 

26:09:10 "Изобильненский"; 

26:10:02 "Второй 

ипатовский"; 

26:10:03 "Третий 

ипатовский"; 

26:10:10 "Ипатовский"; 

26:11:02 "Второй 

кировский"; 

26:12:10 "Кочубеевский"; 

26:13:01 "Первый 

красногвардейский"; 

26:13:03 "Третий 

красногвардейский"; 

26:13:10 

"Красногвардейский"; 

26:15:02 "Второй 

левокумский"; 

26:16:01 "Первый 

минераловодский"; 

26:16:10 

"Минераловодский"; 

26:17:01 "Первый 

нефтекумский"; 

26:18:01 "Первый 

новоалександровский"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский"; 

26:18:03 "Третий 

новоалександровский"; 

26:18:10 

"Новоалександровский"; 

26:19:01 "Первый 

новоселицкий"; 

26:19:02 "Второй 

новоселицкий"; 

26:19:10 "Новоселицкий"; 

26:20:01 "Первый 

петровский"; 



26:20:02 "Второй 

петровский"; 

26:20:03 "Третий 

петровский"; 

26:20:10 "Петровский"; 

26:21:10 "Предгорный"; 

26:22:10 "Советский"; 

26:24:01 "Первый 

труновский"; 

26:24:02 "Второй 

труновский"; 

26:24:10 "Труновский"; 

26:26:02 "Второй 

шпаковский"; 

26:26:04 "Четвертый 

шпаковский"; 

26:26:06 "Шестой 

шпаковский"; 

26:26:10 "Шпаковский" 

11. Енот-полоскун все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:02 "Второй 

кочубеевский"; 

26:18:02 "Второй 

новоалександровский" 

 

12. Копытные 

животные 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края 

не 

распространяется 

на косуль и кабана 

всех 

половозрастных 

групп 

13. Косули: 
  



 
все 

половозрастные 

группы 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:04 "Четвертый 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:12:03 "Третий 

кочубеевский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный"; 

26:21:02 "Второй 

предгорный"; 

26:21:04 "Четвертый 

предгорный"; 

26:26:01 "Первый 

шпаковский" 

 

 
взрослые 

самцы во время 

гона 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением охотничьего 

угодья: 

26:21:01 "Первый 

предгорный" 

 

14. Кабан (все 

половозрастные 

группы) 

все охотничьи угодья на 

территории 

Ставропольского края, за 

исключением следующих 

охотничьих угодий: 

26:02:01 "Первый 

андроповский"; 

 



26:02:02 "Второй 

андроповский"; 

26:02:05 "Пятый 

андроповский"; 

26:12:01 "Первый 

кочубеевский"; 

26:15:04 "Четвертый 

левокумский"; 

26:17:02 "Второй 

нефтекумский"; 

26:21:01 "Первый 

предгорный" 

15. Все виды 

охотничьих 

ресурсов 

территории зон охраны 

охотничьих ресурсов, 

расположенных в 

общедоступных охотничьих 

угодьях на территории 

Ставропольского края; 

территории зон нагонки и 

натаски собак охотничьих 

пород, которые определены 

в документах 

территориального 

охотустройства и (или) 

внутрихозяйственного 

охотустройства 

 

16. Все виды 

охотничьих 

ресурсов 

территории участков 

государственного лесного 

фонда в охотничьих 

угодьях Ставропольского 

края, расположенных на 

территории (части 

территории) 

Ставропольского края, на 

которой установлен особый 

противопожарный режим 

распространяется 

на период 

действия на 

соответствующей 

территории 

особого 

противопожарного 

режима, 

установленного 

решением 

Правительства 

Ставропольского 

края, органа 

местного 



самоуправления 

муниципального 

образования 

Ставропольского 

края 

 


